- 579 La virgola in fine di v. è attestata da **A T<sub>2</sub> Vt S**.
- 581 In fine di v. **P Ty** non recano pausa; **A T<sub>2</sub> Vt** hanno punto fermo (l'interpunzione di **T<sub>1</sub>** non si legge con sicurezza).
- 586 Il solo **P** reca dopo *suole*, anziché virgola, punto fermo (seguito da minuscola); **Ty** è privo di pausa.
- 587 **S** *avvampi*.
- 588 Non è da escludere che la virgola (pur assente nei testimoni vada posta dopo *forza*): la cometa può, benché di rado, *mostrarsi* tra il Capricorno e il Cancro (587-587) ma in tal caso il sole subito la dissolve *pria ch'avampi / Con sua gran forza*, prima cioè che la *terribil luce* compaia nel suo *possente aspetto* 577, *spiegando la sua ardente chioma / O pur la barba di sanguigna fiamma* 592-593, *splendente* (591) e *spaventosa in vista* 594.
- 589 **S** *obliqua*.
- 591 In fine di v. **P Ty** non recano pausa.
- 593 **S** *Oppur*. Il solo **P** reca punto fermo in fine di v.
- 594 **S** *paventosa*. La virgola in fine di v. manca in **P Ty**.
- 596 I soli **P Ty** recano un'unica virgola innanzi a *e*.
- 597 Il solo **P** reca virgola dopo *stella*.
- 598 **P Ty** non recano pausa in fine di v.
- 599 In fine di v. **P Ty** non recano pausa.
- 600 Tutti i testimoni, tranne **Ty**, recano virgola dopo *dica*.
- 601 In fine di v. **P Ty** non recano pausa; **T<sub>1</sub> A T<sub>2</sub> Vt** hanno due punti.
- 603 In **P** dopo *tutto* c'è punto fermo seguito da minuscola; **T<sub>1</sub> A T<sub>2</sub> Vt** hanno punto e virgola; **Ty** nessun segno.
- 605 Petr., per inerzia da **S**, *Che in*.
- 606 **S** e Petr. segnano il capoverso.
- 607 **P** dopo *luce* reca, anziché virgola, punto fermo seguito da minuscola.

- 608 In fine di v. **P Ty** non recano pausa; **A T<sub>2</sub> Vt** hanno virgola.
- 610 Petr., tacitamente sulla scorta di **S**, *in prima e le*: ma le lezioni di **P** (per le quali si vedano rispettivamente OLD CORN, p. 156, § 9 e RAIMONDI, I, pp. 258-259, § 97, sono genuine: la seconda (*li*), come accidentale e fortuita, va però corretta.
- 611 La lezione *a lor* di **Ty** non è inammissibile. Cfr. BASILIO, *Homilia sive concio in sanctam Christi Natiuitatem*, pp. 250-251 (Froben, Basileae MDLII): «Magi aliena a deo et peregrina a testame(n)to ac foedere gens, primi adoratione digni facti sunt, propterea quod testimonia ab hostibus magis fide digna sunt. [...] Quandoquide(m) uero coelestium motibus intenti erant, no(n) negligē(n)ter admirabile hoc et inopinatu(m) coeli spectaculum contemplabantur, stellam nouam et inconsueta(m) in natiuitate d(omi)ni exortam. Et nemo Astrologiae constitutione(m) ad stellae exortum trahat. Qui enim natiuitates inducunt, ex iam existentibus stellis, talem uel talem habitum uel figuratione(m), unicuique eorum quae in uita accidunt causam esse statuunt. Hic aut(em) nulla existentiu(m) stellaru(m) regiam natiuitatem significauit. Neque ipsa una ex consuetis erat. Quae enim ab initio creatae ac conditae sunt, aut omnino immobiles sunt, aut motum indesinente(m) habent. Haec aute(m) utrunque habere uidetur, nam et mouetur et stat. Et inter eas quidem quae iam sunt, fixae nunquam mouentur, Planetae uero siue erroneae nunquam consistunt. Haec autem ambo in seipsa habens, et motu(m) et stationem, palam declarat se ad neutras pertinere. Mota est enim ab orientibus usque ad Bethlehem: stetit autem supra locum ubi erat puer. Quapropter commoti Magi ab orientibus, ductum stellae sequentes, quum peruenissent in Hierosolyma, omnem aduentu suo conturbauerunt ciuitatem, et timorem regi Iudaeorum incusserunt. [...] Nec uero illud his qui curiose ea quae ad locu(m) pertinent excipiunt dicere licet, quod stella Cometis siue crinitis appellatis similis erat, qui sane maxime uidentur Regum successiones significare in